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MODIFICACIÓN DE CONCIERTOS 2020 
 
INTRODUCCIÓN 
 
El presente informe responde a la solicitud formulada por los grupos 
parlamentarios PP y Cs debido a su inquietud ante el proceso de modificación 
de conciertos para el próximo curso 2020/21. 

Esta inquietud tiene su origen, además de en el evidente cambio de tendencia 
política en el Gobierno de La Rioja, al contenido del Pacto de Gobierno PSOE-
IU-Podemos en el que se expresan los objetivos de legislatura en educación, 
entre los que se encuentran algunos referidos específicamente a la educación 
concertada. 

Esta Consejería, como no podría ser de otro modo, se solidariza con dicho 
programa, desarrollándolo a lo largo de la legislatura mediante el ejercicio de 
sus competencias para la mejor gestión posible para el interés general y de 
la forma más justa y equitativa posible para todos los ciudadanos.  

El contenido de este informe presenta la información y criterios de base 
utilizados en las decisiones adoptadas para la modificación de los conciertos 
actuales. Todas ellas de naturaleza económica, para una mejor y más justa 
gestión de los recursos públicos disponibles, así como estratégica, para 
una mejor planificación y evolución de las enseñanzas necesarias en el 
futuro en nuestra región. 

Me presenté como Consejero bajo el lema “Consenso para el Cambio”, 
queriendo expresar mi intención dialogante y participativa con todos los 
agentes para encontrar fórmulas de equilibrio, a la vez que firme en la 
persecución del objetivo principal, el cambio de paradigma educativo en 
nuestra comunidad. 

Tras este primer curso académico 19/20 en el cargo, presento una propuesta 
de modificación de conciertos motivada fundamentalmente por el profundo 
desequilibrio de inversión económica acumulado durante la década anterior 
a favor de la enseñanza concertada y en detrimento de la pública, así como por 
el evidente desequilibrio en la atención al alumnado en desventaja social, 
tanto entre ambas redes como entre centros de la misma red. 

Igualmente, nuestro sistema educativo debe afrontar nuevas necesidades, la 
consolidación del 1º Ciclo de Educación Infantil dentro del sistema educativo 
reglado, así como desarrollar, diversificar y cualificar nuestro sistema de 
Formación Profesional como base para el progreso económico futuro. 

Considero que esta propuesta de modificación de conciertos, a la vez que 
justa, moderada y progresiva, es la idónea y necesaria para cumplir con estos 
altos objetivos para nuestra región. 

 

Luis Cacho 
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Marco Normativo 

Los conciertos educativos son un tipo de subvención que se concede a los 
centros privados para impartir enseñanzas en régimen de gratuidad. Este 
modelo surgió en España con la llegada de la democracia al no existir una red 
pública que pudiera escolarizar a toda la población. El régimen de la dictadura 
había dejado la educación en manos mayoritariamente de las órdenes 
religiosas y el Estado no tenía capacidad para escolarizar al 100% de la 
población en edad de ser escolarizada. 

La normativa que rige la modificación de los conciertos, tanto de ámbito estatal 
como autonómico, es la siguiente: 

 LODE 8/1985 Ley Orgánica del Derecho a la Educación. 
 LOE 2/2006 Ley Orgánica de Educación. 
 RD 2377/1985 Normas Básicas sobre Conciertos Educativos. 
 RD 332/1992 Autorización de centros. 
 Orden/EDU 89/2018 (BOR) Normas para la aplicación del régimen de 

conciertos. 
 Resolución 6 de agosto de 2019 Renovación de conciertos. 
 Resolución 5 de mayo de 2020 Relaciones medias alumnos/profesor por 

unidad escolar concertada. 
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EVOLUCIÓN PRESUPUESTARIA 2010-2019 
 
El análisis comparativo de la evolución en la última década del presupuesto 
dedicado al conjunto de la educación respecto al dedicado a la enseñanza 
concertada evidencia claramente una política, decidida y sostenida, para 
favorecer el crecimiento de la enseñanza concertada en detrimento de la 
pública, que es preciso revertir. 
 
Entre 2010 y 2019 el presupuesto dedicado al conjunto de la Dirección General 
de Educación creció en 9.207.900 € (+3,36%), mientras que el de la Escuela 
Concertada creció en el mismo periodo hasta un incremento de 12.779.309 € 
(+30,14%), un crecimiento casi 10 veces mayor porcentualmente ¡y en términos 
absolutos 3.571.409 € mayor que el total! monopolizando por completo el 
crecimiento presupuestario y recortando al de la pública un mínimo de 
+3.571.409 €/año.  
 
Si, por el contrario, aplicáramos al ppto de la concertada de 2010 el % de 
crecimiento de la DGE en el periodo (+3,36%) obtendríamos que el incremento 
acumulado de ppto en 2019 debería haber sido de 1.424.579 €, en vez de 
12.779.309 €, es decir, una diferencia a favor de la concertada de  +11.354.730 
€/año. 
 

 

(*) El valor del presupuesto de E. Concertada 2019 es el gasto real en 2019. 

 
Si calculásemos qué porcentaje del crecimiento de la DGE (9.207.900 €) le 
correspondería a la concertada en función de su alumnado proporcional (30%) 
ofrecería una cifra de 2.762.370 € Mill. €, es decir, un diferencial de más de 
+10.016.939 € Mill.€/año. 
 
En cualquier caso, una desproporción acumulada que debe ser corregida en 
los próximos años mediante una remodelación de la oferta concertada en los 
nuevos nichos de crecimiento de demanda, así como en la reducción 
moderada y progresiva de aquellas unidades con menor ocupación en Primaria 
y Secundaria, bien por declive demográfico o por falta de demanda social. 
 

Presupuesto 2010 2019 Diferencia %

DG Educación 274.017.729 € 283.225.629 € 9.207.900 € 3,36%

E. Concertada(*) 42.398.186 € 55.177.495 € 12.779.309 € 30,14%

E. Concertada aplicando el incremento del 
3,36% del incremento real de D.G.E.

42.398.186 € 43.822.765 € 1.424.579 € 3,36%

+11.354.730
_

Diferencia D.G.E. menos el gasto real de la 
Educación concertada 231.619.543 € 228.048.134 € -3.571.409 € -1,54%

         E. Concertada frente a la D.G.E.
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EVOLUCIÓN DEMOGRÁFICA 2010-2019 
 
 
A pesar del notable descenso del número de alumnos en infantil por motivos 
demográficos (-260 alumnos, -8,1%), se han seguido creando sin necesidad 
líneas concertadas en Educación Infantil (+10 unidades, +7,9%).  
 
Evolución del Segundo Ciclo de Ed. Infantil en la Escuela Concertada:  
 

 
 
Este crecimiento en absoluto se corresponde con un incremento de las 
necesidades educativas sino a una decisión de carácter político. Es preciso 
revertir este desequilibrio de una forma moderada y progresiva a lo largo de la 
legislatura acompasándolo con la necesaria reestructuración, motivada por la 
evolución demográfica natural y las nuevas necesidades sociales emergentes, 
fundamentalmente, reducir plazas en Primaria y Secundaria a favor de la 
creación de nuevas plazas en 1º Ciclo de Educación Infantil (0-3) y en 
Formación Profesional. 
 
 

2010-2011 2019-2020 Unidades % 2010-2011 2019-2020 Unidades %

3.223 2.963 -260 -8,1% 127 137 10 +7,9%

Infantil 2º Ciclo

Alumnado Diferencia Unidades Diferencia
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DISTRIBUCIÓN DE CENTROS, ENSEÑANZAS Y ALUMNADO 
CONCERTADO. 
 
Actualmente el número de centros privados concertados en La Rioja es de 29. 
Una mayoría de ellos se encuentra en la zona única de Logroño (16) y el resto 
en las cabeceras de comarca (13): Calahorra (5) , Alfaro (2), Santo Domingo 
(2), Arnedo (1), Nájera (1), San Asensio (1) y Haro (1). 

En conjunto, ofrecen 2º Ciclo de Ed. Infantil (25), Primaria (24), Secundaria 
(23), Bachillerato (1) y Formación Profesional (9). 

El conjunto acusa una notable centralización en Logroño, no tanto en número 
de centros como de enseñanzas y alumnado, especialmente en Formación 
Profesional, demasiado concentrada en unos pocos centros de Logroño y con 
un claro desequilibrio entre la oferta de Secundaria (23 centros con 192 
unidades y 5.081 alumnos) y la de Formación Profesional Básica (8 centros con 
31 unidades y 471 alumnos), esto último especialmente agravado en la 
provincia (3 centros, 8 unidades, 115 alumnos). 

La conclusión es que el sistema concertado está excesivamente centrado en 
la oferta de Primaria y Secundaria en Logroño, dejando sin cubrir la 
necesidad social en la provincia, especialmente en Formación Profesional 
Básica. 

El número actual de alumnos de la escuela concertada es un 32,65 % del total 
de las redes pública y concertada, agrupados en un total de 707 unidades 
concertadas. 

El 1º Ciclo de Educación Infantil está llamado a una profunda reforma y 
crecimiento en los próximos años, como etapa educativa crítica a desarrollar e 
integrar dentro del sistema educativo reglado y como herramienta básica para 
la igualdad de género, la integración laboral de la mujer y la conciliación 
laboral.   

En estas dos líneas de progreso, 1º Ciclo de Ed. Infantil y Formación 
Profesional, debemos facilitar la incorporación al sistema educativo 
concertado, en un proceso de reforma moderado y progresivo. 
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TABLA 1: DISTRIBUCIÓN DE UNIDADES Y ALUMNADO CONCERTADOS POR MUNICIPIOS, CENTROS Y ENSEÑANZAS. 

 

Municipio Centro F.P.B F.P.M F.P.S
Total 
F.P.

F.P.B F.P.M F.P.S
Total 
F.P.

C.P.C. Alcaste 6 12 8 26 115 300 175 590
C.P.C. Compañía de María (La Enseñanza) 9 18 12 39 198 470 326 994
C.P.C. Divino Maestro 3 6 4 13 76 158 106 340
C.P.C. Escuelas Pías (Escolapios) 6 18 12 2 2 38 131 437 347 32 32 947

C.P.C. Inmaculado Corazón de María  (Escolapias) 9 18 12 39 186 425 277 888
C.P.C. La Inmaculada 3 3 36 36
C.P.C. Los Boscos 3 11 7 4 4 6 14 35 55 240 180 53 100 70 223 698
C.P.C. Ntra Sra. del Buen Consejo (Agustinas) 9 18 12 39 200 473 330 1.003
C.P.C. Paula Montal 3 6 4 4 6 10 23 68 150 107 61 207 268 593

C.P.C. Purísima Concep. y Sta Mª Micaela (Adoratrices) 6 12 8 2 4 6 32 113 279 209 27 79 106 707
C.P.C. Rey Pastor 6 12 8 26 129 300 208 637
C.P.C. Sagrado Corazón (Jesuitas) 9 18 16 6 10 10 10 30 79 202 457 474 181 168 256 190 614 1.928
C.P.C. Salesianos Domingo Savio 3 6 8 17 55 151 226 432
C.P.C. San José (Maristas) 12 24 16 52 294 622 465 1.381
C.P.C. Santa María (Marianistas) 6 10 12 28 130 255 341 726
C.P.C.E.E. Los Ángeles 15 15 75 75

Subtotal: Logroño (zona única) 15 93 189 139 6 22 24 16 62 504 75 1.988 4.717 3.771 181 341 642 260 1.243 11.975
Haro C.P.C. Sagrado Corazón (Corazonistas) 6 12 6 24 122 262 129 513

San Asensio C.P.C. La Salle-La Estrella 4 2 1 3 7 89 35 16 51 140
C.P.C. Menesiano 6 2 2 4 10 129 38 43 81 210
C.P.C. Sgr Corazones 4 6 10 70 133 203

Nájera C.P.C. Nuestra Sra. de la Piedad 3 6 4 13 66 131 83 280
Arnedo C.P.C. Sgr Corazón de Jesús 6 12 8 26 120 300 216 636

C.P.C. La Milagrosa 3 6 9 79 165 244
C.P.C. San Agustín 1 6 12 8 27 5 137 296 217 655
C.P.C. San Andrés 3 6 9 69 138 207
C.P.C. Santa Teresa 6 12 8 2 2 28 153 318 241 36 36 748
C.P.C.P.F.P. La Planilla 2 2 6 10 10 30 42 129 201 201
C.P.C. Amor Misericordioso 4 7 4 15 86 153 102 341
C.P.C. La Salle-El Pilar 3 7 5 15 73 167 104 344

Subtotal: Resto comunidad 1 44 86 53 0 6 5 8 19 203 5 975 2.063 1.310 0 101 96 172 369 4.722
TOTAL CONCERTADA 16 137 275 192 6 28 29 24 81 707 80 2.963 6.780 5.081 181 442 738 432 1.612 16.697

36,53% 34,76% 34,48% 39,10% 6,42% 42,62% 26,51% 13,99% 23,33% 32,65%

139 5.561 12.882 7.915 2.640 595 2.046 2.657 5.298 34.435

63,47% 65,24% 65,52% 60,90% 93,58% 57,38% 73,49% 86,01% 76,67% 67,35%

219 8.524 19.662 12.996 2.821 1.037 2.784 3.089 6.910 51.132

Distribución Unidades y Alumnos Concierto Educativo 
2019-2020

E.P. E.S.O Bach.
Total 

Alumnos 
Concertada

Unidades Alumnos

E.E
2º 

Ciclo 
E.I.

E.P. E.S.O Bach. Total 
Unds

E.E

Formación Profesional

TOTAL ALUMNOS 

TOTAL ALUMNOS PÚBLICA

% ALUMNOS CONCERTADA

% ALUMNOS PÚBLICA

Formación Profesional2º 
Ciclo 
E.I.

Logroño 
(zona única)

Alfaro

Calahorra

Sto. Domingo 
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TABLA 2: ALUMNADO PÚBLICO Y CONCERTADO POR ENSEÑANZAS 

19/20 
 

 
 
 
 

Públicos
Privados  

Concertados
Públicos

Privados  
Concertados

 E.INFANTIL 2º CICLO
5.561 2.963 65,24% 34,76% 8.524

E.PRIMARIA
12.882 6.780 65,52% 34,48% 19.662

E.SECUNDARIA
7.915 5.081 60,90% 39,10% 12.996

BACHILLERATO
2.640 181 93,58% 6,42% 2.821

F.P.B. 
595 442 57,38% 42,62% 1.037

C.F.G.M.
2.046 738 73,49% 26,51% 2.784

C.F.G.S.
2.657 432 86,01% 13,99% 3.089

EDUC. ESPECIAL
139 80 63,47% 36,53% 219

TOTAL ALUMNOS 34.435 16.697 67,35% 32,65% 51.132

Nº ALUMNOS %

CENTROS
TOTAL 

ALUMNOS
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TABLA 3: ALUMNADO Y UNIDADES INF. Y PRIM. CONCERTADAS POR 
MUNICIPIOS Y CENTROS 19/20 

 

Municipio Centro
2º 

Ciclo 
Infantil

Primaria
Total 
Unids

1º 2º 3º 1º 2º 3º 4º 5º 6º

C.P.C. Alcaste
6 12 18 35 36 44 115 56 46 52 50 47 49 300

C.P.C. Compañía de María (La Enseñanza)
9 18 27 53 72 73 198 76 74 80 78 83 79 470

C.P.C. Divino Maestro
3 6 9 25 26 25 76 25 26 28 25 28 26 158

C.P.C. Escuelas Pías (Escolapios)
6 18 24 35 46 50 131 61 62 71 79 75 89 437

C.P.C. Inmaculado Corazón de María  (Escolapias)
9 18 27 51 68 67 186 61 76 75 70 67 76 425

C.P.C. La Inmaculada
3 0 3 14 11 11 36 0 0 0 0 0 0 0

C.P.C. Los Boscos
3 11 14 19 13 23 55 19 28 50 44 49 50 240

C.P.C. Ntra Sra. del Buen Consejo (Agustinas)
9 18 27 75 60 65 200 75 75 84 77 82 80 473

C.P.C. Paula Montal
3 6 9 20 24 24 68 27 25 27 25 25 21 150

C.P.C. Purísima Concep. y Sta Mª Micaela 
(Adoratrices)

6 12 18 39 34 40 113 31 45 41 55 51 56 279

C.P.C. Rey Pastor
6 12 18 41 38 50 129 45 47 53 52 51 52 300

C.P.C. Sagrado Corazón (Jesuitas)
9 18 27 63 65 74 202 75 75 75 77 81 74 457

C.P.C. Salesianos Domingo Savio
3 6 9 12 19 24 55 25 20 26 26 27 27 151

C.P.C. San José (Maristas)
12 24 36 91 100 103 294 98 87 112 103 113 109 622

C.P.C. Santa María (Marianistas)
6 10 16 35 45 50 130 51 51 48 52 53 0 255

Subtotal: Logroño (zona única)
93 189 282 608 657 723 1.988 725 737 822 813 832 788 4.717

Haro C.P.C. Sagrado Corazón (Corazonistas)
6 12 18 35 43 44 122 48 37 42 55 47 33 262

San Asensio C.P.C. La Salle-La Estrella
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

C.P.C. Menesiano
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

C.P.C. Sgr Corazones
4 6 10 21 33 16 70 20 21 18 25 25 24 133

Nájera C.P.C. Nuestra Sra. de la Piedad
3 6 9 22 23 21 66 22 26 21 16 23 23 131

Arnedo C.P.C. Sgr Corazón de Jesús
6 12 18 36 40 44 120 47 45 50 51 52 55 300

C.P.C. La Milagrosa
3 6 9 25 27 27 79 27 28 28 23 31 28 165

C.P.C. San Agustín
6 12 18 40 46 51 137 48 46 50 45 57 50 296

C.P.C. San Andrés
3 6 9 25 18 26 69 23 21 23 24 24 23 138

C.P.C. Santa Teresa
6 12 18 50 49 54 153 50 55 52 53 55 53 318

C.P.C. Amor Misericordioso
4 7 11 26 35 25 86 25 23 26 36 24 19 153

C.P.C. La Salle-El Pilar 
3 7 10 25 27 21 73 24 27 25 27 30 34 167

Subtotal: Resto comunidad 
44 86 130 305 341 329 975 334 329 335 355 368 342 2.063

TOTAL
137 275 412 913 998 1.052 2.963 1.059 1.066 1.157 1.168 1.200 1.130 6.780

Logroño 
(zona única)

Alfaro

Calahorra

Sto. Domingo 

Unidades 2º Ciclo Infantil
 Total 

Alumnos 
2º Ciclo 
Infantil

Educación Primaria
 Total 

Alumnos 
Primaria
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TABLA 4: ALUMNADO Y UNIDADES SECUNDARIA CONCERTADAS POR  
MUNICIPIOS Y CENTROS 19/20  

 

Municipio Centro Unidades 1º 2º 3º 4º

C.P.C. Alcaste
8 44 44 45 42 175

C.P.C. Compañía de María (La Enseñanza)
12 98 78 76 74 326

C.P.C. Divino Maestro
4 32 26 25 23 106

C.P.C. Escuelas Pías (Escolapios)
12 90 89 85 83 347

C.P.C. Inmaculado Corazón de María  (Escolapias)
12 64 70 81 62 277

C.P.C. La Inmaculada
0 0 0 0 0 0

C.P.C. Los Boscos
7 59 53 43 25 180

C.P.C. Ntra Sra. del Buen Consejo (Agustinas)
12 90 80 89 71 330

C.P.C. Paula Montal
4 29 28 26 24 107

C.P.C. Purísima Concep. y Sta Mª Micaela (Adoratrices)
8 57 53 46 53 209

C.P.C. Rey Pastor
8 54 55 52 47 208

C.P.C. Sagrado Corazón (Jesuitas)
16 119 116 126 113 474

C.P.C. Salesianos Domingo Savio
8 57 61 57 51 226

C.P.C. San José (Maristas)
16 124 124 113 104 465

C.P.C. Santa María (Marianistas)
12 90 86 84 81 341

Subtotal: Logroño (zona única) 139 1007 963 948 853 3771

Haro C.P.C. Sagrado Corazón (Corazonistas)
6 40 36 25 28 129

San Asensio C.P.C. La Salle-La Estrella
4 24 26 18 21 89

C.P.C. Menesiano
6 20 40 25 44 129

C.P.C. Sgr Corazones
0 0 0 0 0 0

Nájera C.P.C. Nuestra Sra. de la Piedad
4 26 17 23 17 83

Arnedo C.P.C. Sgr Corazón de Jesús
8 64 50 45 57 216

C.P.C. La Milagrosa
0 0 0 0 0 0

C.P.C. San Agustín
8 58 56 49 54 217

C.P.C. San Andrés
0 0 0 0 0 0

C.P.C. Santa Teresa
8 61 57 65 58 241

C.P.C. Amor Misericordioso
4 25 27 25 25 102

C.P.C. La Salle-El Pilar 
5 25 24 20 35 104

Subtotal: Resto comunidad 53 343 333 295 339 1.310

TOTAL
192 1.350 1.296 1.243 1.192 5.081

Alfaro

Logroño 
(zona única)

 Total 
Alumnos 

Secundaria

Educación Secundaria

Sto. Domingo 

Calahorra



 

 
INCLUSIÓN Y DISTRIBUCIÓN DEL ALUMNADO EXTRANJERO  
 
El número de alumnos extranjeros en la enseñanza concertada en el curso 
2019/20 es de 1.460 lo que representa un 26,3% del total de alumnos no 
nacionales en La Rioja, un porcentaje ligeramente inferior (-6,35%) a la 
participación total de alumnos concertados respecto al total (32,65%). 
 
Lo más destacable de la distribución del alumnado extranjero en La Rioja es su  
desigual reparto entre centros en ambas redes (entre el 2% y el 59% del total 
de alumnos del centro) y en todas las localidades (entre el 3% y el 39% en la 
provincia), aunque especialmente en Logroño (entre el 2% y el 59%).  

Sin embargo, hay que destacar una mayor concentración de centros 
concertados en el estrato de baja escolarización de alumnos extranjeros 
(9 de los 14 por debajo del 10%, 7 de 9 con las más baja escolarización 
extranjera en Logroño) y de una mayor concentración de centros públicos 
en el extremo de alta escolarización (17 de 21 con más del 20%). Así como 
ninguno concertado entre los 7 de mayor escolarización extranjera en Logroño. 
Salvo en Nájera, es muy destacable el desequilibrio entre pública y concertada 
en Alfaro, Calahorra, Haro y Santo Domingo. En Logroño, 12 de los 15 centros 
concertados están por debajo de la media local (16%), y solo 3 por encima de 
esta media, los 7 primeros por debajo del 4%. 

En resumen, el efecto barrio es muy importante, así como el coste de los 
servicios complementarios, lo que produce una clara descompensación entre 
centros, mayor en la red concertada que en la pública. Hay demasiados 
centros concertados con muy poca población extranjera escolarizada, que 
acaba acumulándose en unos pocos centros, más en públicos que en 
concertados, que se aproximan al perfil de “centros guetto” que debemos 
evitar. 

La distribución del alumnado extranjero no es equitativa, ni siquiera dentro 
de cada red, pero es evidente la descompensación de su escolarización entre 
la red concertada y la pública. Es una anomalía a solucionar 
progresivamente en el corto y medio plazo. 
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% Alumnado Extranjero de Régimén General                                             
(sin bachillerato)

Municipio Centro %

C.P.C. Ntra Sra. del Buen Consejo (Agustinas) 2%
C.P.C. Salesianos Domingo Savio 2%
C.P.C. San José (Maristas) 2%
C.P.C. Alcaste 3%
C.E.I.P. Siete Infantes de Lara 3%
C.E.I.P. El Arco 4%
C.P.C. Divino Maestro 4%
C.P.C. Inmaculado Corazón de María (Escolapias) 4%
C.P.C. Santa María (Marianistas) 4%
C.E.I.P. Doctro Castroviejo 6%
C.E.I.P. La Guindalera 6%
C.P.C. Sagrado Corazón (Jesuitas) 7%
C.E.I.P. Gonzalo de Berceo 8%
C.P.C. Compañía de María (La Enseñanza) 8%
I.E.S. Escultor Daniel 10%
C.E.I.P. Las Gaunas 10%
C.E.I.P. Juan Yagüe 10%
I.E.S. Inventor Cosme García 10%
I.E.S. Duques de Nájera 12%
C.P.C. Paula Montal 12%
I.E.S. Batalla de Clavijo 13%
C.E.I.P. Escultor Vicente Ochoa 13%
C.P.C. Rey Pastor 13%
C.E.I.P. Duquesa de la Victoria 14%
C.E.I.P. Bretón de los Herreros 14%
C.P.C. Escuelas Pías 14%
I.E.S. Hermanos D´Elhuyar 15%
I.E.S. Práxedes Matero Sagasta 15%
C.E.I.P. Obispo Blanco Nájera 16%
I.E.S. Comercio 16%
I.E.S. Tomás Mingot 18%
C.E.I.P. Varia 18%
C.P.C. La Inmaculada 21%
C.E.I.P. San Pío X 22%
C.E.I.P. Milenario de la Lengua Castellana 22%
C.P.C. Purísima Concep. y Sta Mª Micaela (Adoratrices) 22%
C.P.C. Los Boscos 24%
C.E.I.P. Caballero de la Rosa 25%
C.E.I.P. San Francisco 27%
C.E.I.P. General Espartero 31%
C.E.I.P. Navarrete el Mudo 39%
C.E.I.P. Vélez de Guevara 50%
C.E.I.P. Vuelo Madrid-Manila 58%
C.E.I.P. Madre de Dios 59%

Media Zona Única Logroño 16%

Logroño 
(Zona Única)
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Municipio Centro %

C.P.C. Sagrado Corazón (Corazonistas) 6%
I.E.S. Ciudad de Haro 12%
C.E.I,P. Ntra. Sra. De la Vega 14%
C.E.I.P. San Felices de Bilibio 16%
C.P.C. Menesiano 5%
I.E.S. Valle del Oja 15%
C.P.C. Sgr Corazones 16%
C.E.I.P. Beato Jerónimo Hermosilla 28%
I.E.S. Esteban Manuel Villegas 12%
I.E.S. Rey Don García 12%
C.P.C. N. S. de la Piedad 16%
C.E.I.P. Sancho III el Mayor 19%
C.E.I.P. San Fernando 21%
C.P.C. Sgr Corazón de Jesús 12%
I.E.S. Celso Díaz 12%
I.E.S. Virgen de Vico 16%
C.E.I.P. Antonio Delgado Calvete 18%
C.E.P.A. Arnedo 38%
C.E.I.P. La Estación 39%
C.P.C. La Milagrosa 6%
C.P.C. Santa Teresa 6%
C.P.C. San Agustín 11%
C.E.I.P. Aurelio Prudencio 12%
I.E.S. Quintiliano 15%
I.E.S. Valle del Cidacos 15%
C.E.I.P. Ángel Oliván 23%
C.E.P.A. San Francisco 37%
C.P.C. San Andrés 38%
C.E.I.P. Quintiliano 39%

Media Calahorra 20%

C.P.C. La Salle-El Pilar 3%
C.P.C. Amor Misericordioso 6%
C.E.P.A. Alfaro 11%
I.E.S. Gonzalo de Berceo 14%
C.E.I.P. Obispo Ezequiel Moreno 30%

Alfaro

Arnedo

Calahorra

Haro 

Nájera 

Sto. Domingo 
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EVOLUCIÓN DEL 2º CICLO INFANTIL CONCERTADO 2010/2020 

DISCORDANCIA ABSOLUTA ENTRE LA EVOLUCIÓN DE ALUMNOS Y 
UNIDADES CONCERTADAS.  

La escolarización en el 1º curso del 2º Ciclo de Ed. Infantil es especialmente 
sensible, pues marca la proyección futura del número de líneas del centro, que 
tan solo sufrirá modificaciones puntuales a lo largo de todo el tramo de 
escolarización de sus alumnos en sus enseñanzas ofertadas. 

Una oferta equilibrada y neutra debería acompañar, además de a la demanda 
social por una red u otra (aprox. 67/33 en 2019), a la tendencia demográfica 
general (a la baja). 

Sorprendentemente (o no), la evolución de la unidades concertadas en el 1º 
curso del 2º Ciclo de Ed. Infantil en los últimos años ha sido LA INVERSA 
a la tendencia demográfica y a la de la demanda social, produciendo una 
reducción de su ratio real hasta niveles insostenibles económicamente, 
cercanos en algunos casos incluso a la mitad (11-12) de la ratio media pública 
(21), elevando el coste por alumno en estas unidades hasta casi el doble que el 
coste medio por alumno concertado. 

 
 

A pesar del descenso en el periodo 2010-2019 en 260 alumnos (-8,1%), 
equivalente a 12 unidades, no solo se reducen, sino que se crean 10 unidades 
más (+7,9%), dando lugar a un diferencial acumulado del 16% (equivalente 
a un total de 22 unidades de oferta superior a la demanda). 

El efecto de esta política de proliferación indiscriminada de nuevas líneas 
concertadas es la rebaja de la ratio en muchas unidades concertadas, 
sostenida por una política de modificación de conciertos deliberadamente 
permisiva, mediante la aplicación discrecional de coeficientes para la rebaja de 
la ratio media pública, verdadera referencia normativa para este equilibrio. 

 

 

 

 

Enseñanzas 2010-2011 2019-2020 Unidades % 2010-2011 2019-2020 Unidades %
Infantil 2º Ciclo 3223 2963 -260 -8,1% 127 137 10 7,9%
Primaria 6232 6780 548 8,8% 246 275 29 11,8%
Secundaria 4189 5081 892 21,3% 160 192 32 20,0%
Bachillerato 192 181 -11 -5,7% 6 6 0 0,0%

Total 13836 15005 1169 8,4% 539 610 71 13,2%

Evolución Comparada de Alumnos y Unidades de Conciertos
2010-2020

Unidades DiferenciaAlumnado Diferencia
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Evolución de la Ratio Media Concertada en 2º Ciclo Infantil 2010-2019 
 

Centrándonos en el 2º ciclo de infantil en Logroño en los últimos 3 años se 
puede observar la desigual ocupación de las aulas en los últimos cursos.  

  

LOGROÑO

Total Total Total

Centros Concertados (15 centros)
Subtotal Centros Bajo Ratio (21)

Subtotal Centros Sobre Ratio (21<25) 4 6 8
Subtotal Centros Ratio Máxima(25+10%) 2 2 6

Centros Públicos (24 centros)
Subtotal Centros Bajo Ratio (21)

Subtotal Centros Sobre Ratio (21<25) 6 10 6
Subtotal Centros Ratio Máxima(25+10%) 8 6 11

DIFERENCIA CONCERTADA - PÚBLICA
≤ 20

21<25

=25+10%

Evolución de Ratio en 2º Ciclo Infantil Logroño

10 42% 33%8 7 29%

%

7 47% 1 7%

1º Curso                                                                 
(Matriculados 2019-2020)

2º Curso 3º Curso

-20% 12% -6%

%

9 60%

%

18% 13% -23%

2% -2% 28%

25% 42% 25%
33% 25% 46%

53%
13% 13% 40%
27% 40%



 

PROCESO DE MODIFICACIÓN DE CONCIERTOS  
 
El respeto escrupuloso de los derechos y garantías de todas las familias 
implica que las posibilidades de modificación de conciertos están en la práctica 
muy limitadas, los alumnos en continuidad, los que provienen de un centro 
adscrito o los que repiten curso, deben ser escolarizados en el mismo centro, si 
así lo desean las familias, sea cual sea la ratio en las unidades 
correspondientes. 

Por lo que las posibles modificaciones han de venir principalmente por la 
planificación en los cursos de comienzo de escolarización, básicamente, en 1º 
curso del 2º Ciclo de Educación Infantil.  

El criterio utilizado hasta ahora para la modificación de conciertos puede 
resumirse como muy favorable para los intereses de los centros 
concertados y muy oneroso para los fondos públicos, aplicando una 
política de creación de unidades sin base demográfica y un modelo de cómputo 
de las ratios mínimas sin sustento en la normativa superior. 

El procedimiento para la modificación de unidades de los conciertos está 
regulado por la LOE 2/2006 Ley Orgánica de Educación, desarrollada mediante 
el Real Decreto 2377/1985 Reglamento de Normas Básicas sobre Conciertos 
Educativos, que en su Artículo 16 establece con claridad: 

Por el concierto educativo el titular del centro … se obliga a tener una 
relación media alumnos/profesor por unidad escolar no inferior a la que 
la Administración determine teniendo en cuenta la existente para los 
centros públicos de la comarca, municipio, o, en su caso, distrito en el 
que esté situado el centro. 

Por tanto, se debe comparar cada unidad concertada con la ratio media 
pública de su localidad. 

Esta cuestión actualmente en La Rioja está regulada por la Orden/EDU 
89/2018 de 20 de diciembre (BOR) Normas para la aplicación del régimen de 
conciertos, que vuelve a establecer en su Artículo 8: Modificación del concierto: 

2: La administración educativa procederá a reducir el número de 
unidades concertadas de un centro cuando el número de alumnos por 
unidad escolar sea inferior a la relación media de alumnos por unidad 
escolar que se determine cada curso escolar, por resolución de la 
Dirección General competente en materia de educación… 

Así que la orden ratifica que la ratio se aplica por unidad escolar, aunque deja 
su determinación a criterio de la DGE, especificable anualmente mediante 
resolución. 

Con objeto de liberar de esta presión comparativa a las unidades concertadas 
de baja ocupación, se ideó un procedimiento de protección normativa 
autonómica, sin ningún sustento en la normativa nacional superior, que fue su 
enmascaramiento mediante medias de etapa. 
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El ejecutivo anterior, en su última Resolución 27 de mayo de 2019 de la 
Dirección General de Educación, de aprobación de las relaciones medias 
alumnos/profesor por unidad escolar concertada para el curso 2019/2020, 
establece en su punto Cuarto:  

…Las ratios medias alumnos/profesor aprobadas deberán cumplirse 
POR ETAPAS O NIVELES educativos…  

De una forma clara esta norma distorsiona el sentido de la norma superior, 
tanto el Real Decreto como la Orden se refieren a la ratio por unidad, pero la 
Resolución autonómica la aplica por etapas o niveles, enmascarando así 
dentro de una media de un nivel superior a la unidades que no cumplen con la 
ratio mínima necesaria. Mientras que el espíritu de la norma es claramente 
comparar la ratio de cada unidad a concertar con la ratio media pública de su 
etapa en el mismo entorno. 

Aplicar la ratio media por etapa o nivel, en vez de por unidad, blindaba en 
la práctica la posibilidad de reducción de unidades concertadas. 

En el curso 2019/20 hasta 5 unidades concertadas de 1º curso de 2º Ciclo de 
Ed. Infantil con ratios por debajo de la media quedaron enmascaradas por la 
ratio media de etapa establecida discrecionalmente en la Resolución 
autonómica citada. 

Por todo ello, hemos decidido ahora aplicar la normativa de forma literal, 
publicando como referencia exclusivamente la Ratio Media Pública de cada 
etapa en cada localidad con oferta en esas enseñanzas concertadas. Se trata 
de un indicador objetivo e indiscutible que orienta las posibles modificaciones 
hacia el reequilibrio entre ambos sistemas. 

Ya no se aplicará por defecto ningún tipo de coeficiente de descuento de ratio, 
como hasta ahora, aunque, en su aplicación a cada centro susceptible de 
modificación de concierto, se valorará en el proceso de alegaciones el impacto 
relativo a la escolarización en el centro de alumnos con necesidades 
educativas especiales, específicas, extranjeros o en desventaja social. 
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RATIOS PARA LA MODIFICACIÓN DE CONCIERTOS  

 
Como se ha explicado anteriormente, tanto el Real Decreto como la Orden 
especifican que la Dirección General de Educación publicará una resolución 
anual con las ratios de referencia, la que la Administración determine teniendo 
en cuenta la existente para los centros públicos. 

La normativa no especifica cálculo alguno a aplicar a la Ratio Media Pública 
como referencia de cada etapa en cada localidad, ni la publicación de una 
segunda “Ratio Mínima Concertada” fruto de dicho cálculo. Sin embargo, la 
prolongada práctica del anterior ejecutivo la ha convertido en costumbre y 
ahora la comunidad educativa concertada interpreta como “subida de ratios” lo 
que es, simplemente, la aplicación recta de la normativa. 

Estrictamente, en la resolución de 2020 no hay ninguna subida de ratios que, 
por otra parte, es un indicador totalmente objetivo, constatable y no sometible a 
la voluntad del gestor. Infantil sube 1, Secundaria baja 1 (compensando la 
anterior) y Primaria y Bachillerato se mantienen igual que en 2019. 

 

Esta política de apoyo al crecimiento económico de los conciertos ha sido 
reforzada por la aplicación de esta segunda referencia alegal, la Ratio Mínima 
Concertada, fruto de un cálculo discrecional interesado, frente a las ratios 
medias públicas, instrumento establecido como referencia para la 
modificación de unidades de los conciertos en la normativa vigente y en la 
gestión ordinaria de la práctica totalidad de las consejerías de educación de 
España. Esta rebaja se realizaba mediante la aplicación de algoritmos con 
coeficientes discrecionales y no contemplados en la normativa nacional ni 
autonómica vigentes, con el propósito de rebajar la percepción pública de la 
necesidad de modificación de conciertos y permitir la existencia de unidades 
concertadas con una ocupación muy inferior a la de la media pública, en 

Año
Ratio 
Media 
Pública

Ratio 
Mínima 

Concertada

Ratio 
Media 
Pública

Ratio 
Mínima 

Concertada

Ratio 
Media 
Pública

Ratio 
Mínima 

Concertada

Ratio 
Media 
Pública

Ratio 
Mínima 

Concertada

2020 21 _ 23 _ 27 _ 29 _

2019 20 16 23 18 28 22 29 25

2018 21 17 23 19 28 23 28 25

2017 22 18 23 19 28 22 29 26

2016 23 18 24 19 29 22 32 25

Evolución de Ratios para Modificación de Conciertos
2016-2020

INFANTIL PRIMARIA SECUNDARIA BACHILLERATO
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ocasiones incluso con 11 alumnos, casi la mitad de ocupación respecto a la 
media pública (21).  

 

LA RATIO MEDIA PÚBLICA COMO REFERENCIA ÚNICA PARA 
EL EQUILIBRIO CON LA CONCERTADA.  
Un estudio de las ratios en otras localidades muestra que la Ratio Media 
Pública en Logroño se encuentra entre las capitales más elevadas: Infantil 
(14º), y especialmente en Primaria (7ª) y Secundaria (4ª).  

Recordemos que este indicador es objetivo, se calcula cada curso dividiendo el 
número total de alumnos entre el número de grupos de cada etapa en los 
centros públicos de cada municipio.  

Por tanto, podemos decir que la elevada ratio media del sistema educativo 
riojano, especialmente en secundaria, es el fruto de los recortes y la 
infrainversión de la última década que hemos visto fehacientemente en el 
primer capítulo dedicado a la desigual distribución del presupuesto entre 
enseñanza concertada y pública hasta el momento. 

Muy distinto es el significado de la Ratio Mínima Concertada utilizada hasta 
ahora como referencia, rebajada artificialmente mediante la aplicación de 
coeficientes discrecionales, sin vínculo con el grado de saturación real de las 
aulas concertadas, por lo que su supresión no significa ningún aumento directo, 
aunque sí indirecto, al eliminar la barrera artificial que impedía la correcta 
regulación del equilibrio entre ambas redes. 

La Ratio Media Pública, y con ella la concertada, sólo podrá rebajarse mediante 
un proceso de inversión regular y sistemática en la construcción de mayor 
capacidad, o por un mejor equilibrio entre ambas redes, lo que persigue 
precisamente esta modificación, pero ya no por un acto deliberado de 
maquillaje, o “gestión creativa”, en beneficio exclusivo de la concertada, como 
hasta ahora. 

 

Municipio Municipio Municipio ESO
1º Zaragoza 18- 24,17 1º Huesca 23- 25,24 1º Almeria 28,30
2º Guadalajara 22,00 2º Zaragoza 18- 24,12 2º Murcia 27,20
3º Teruel 15- 22,00 3º Burgos 23,00 3º Jaén 27,04
4º Murcia 21,45 4º Guadalajara 23,00 4º Logroño 27,00
5º Almeria 21,40 5º Mallorca 23,00 5º Zaragoza 26,60
6º Jaén 21,13 6º Soria 23,00 6º Alicante 26,00
7º Badajoz 21,00 7º Logroño 23,00 7º León 26,00
8º Soria 21,00 8º Badajoz 22,45 8º Pamplona 26,00
9º Albacete 21,00 9º Murcia 22,43 9º Burgos 25,00

10º Burgos 21,00 10º Gijón 22,00 10º Castellón 25,00
11º Ciudad Real 21,00 11º León 22,00 11º Soria 25,00
12º Toledo 21,00 12º Oviedo 22,00 12º Huesca 24,90
13º Logroño 21,00 13º Teruel 18- 22,00 13º Teruel 24,70

RATIO MEDIA PÚBLICA POR MUNICIPIOS

Infantil Primaria



 

 

 IMPACTO MÍNIMO EN LA RATIO MEDIA CONCERTADA REAL.  

El término “ratio” es utilizado en el ámbito educativo en distintos contextos y con 
distintas aplicaciones que es preciso comprender y usar con precisión para no 
llevar a engaño a los demás. 
 
Distintas ratios significan cosas distintas. Los 3 usos distintos del término 
“ratio” aplicados en este contexto educativo son:  
 

a. Ratio: relación entre nº de alumnos/profesor. Cada unidad, grupo o clase 
tiene la suya propia. En una clase con 21 alumnos y 1 profesor, la ratio es 
de 21. 

b. Ratio Media: cuando se calcula una media de la ratio de varias unidades 
en un contexto determinado, por ejemplo, las dos unidades de un 
determinado nivel educativo en un centro, con 20 y 22 alumnos, tienen una 
ratio media de 21. 

c. Ratio Media Pública: media de ratios de un nivel o etapa en todos los 
centros públicos de un sistema determinado: nacional, regional, local o por 
zonas. Es la referencia legal para equilibrar la saturación del sistema 
concertado respecto al público. RD Art. 16. 

d. Ratio Mínima Concertada: concepto alegal usado hasta ahora para 
justificar una ratio inferior como sistema de referencia para evitar la 
supresión de un número mayor de unidades concertadas. Rebaja la Ratio 
Media Pública mediante la aplicación discrecional de coeficientes. 

e. Ratio Máxima Sanitaria (COVID-19): aquella que garantiza en el aula el 
distanciamiento personal establecido como seguro por las autoridades 
sanitarias. Se puede lograr mediante distintos criterios de organización 
escolar sin tener que afectar a las ratios de escolarización y matriculación. 
En el caso de especificarse por motivos de seguridad sanitaria que en todo 
el sistema educativo riojano hubiera una Ratio Máxima Sanitaria de 15 
alumnos por aula (o el aforo máximo resultante de la aplicación de una 
distancia interpersonal determinada aplicada a cada aula), esta se 
aplicará de igual forma a todas las aulas, tanto públicas como 
concertadas, tanto a las que tengan 8 alumnos matriculados como a las 
de 25.  Por tanto, es falso afirmar que la modificación de conciertos 
afecte de ningún modo a la seguridad sanitaria del alumnado. 
 

Es importante aclarar que suprimir unas pocas unidades de baja ocupación 
no incrementa significativamente la ratio media general, dado que se aplica a 
un número de unidades estadísticamente irrelevante para el conjunto (la 
propuesta de reducción neta de 7 unidades apenas significa el 1% del total de 
unidades concertadas). Así que el argumento esgrimido de que “se han elevado 
las ratios” es falaz y manipulador. No se eleva la ratio de alumnos por aula en 
todo el sistema concertado, tan solo, dentro de los márgenes legales, en el 1º 
curso de 2º Ciclo Infantil concertado. 

Las ratios medias de ambas redes están muy próximas entre sí, con 
oscilaciones anuales en torno al 1%. Esto no quiere decir que su distribución 
sea homogénea a lo largo de todo el tramo de niveles y en todos los centros. 
Precisamente, el proceso anual de oficio para la modificación de conciertos es el 
mecanismo idóneo para una mejor redistribución del alumnado entre los centros.  
Para ello se suprimen algunas unidades de muy baja ocupación, allá donde es 
posible realizarlo sin vulnerar los derechos adquiridos por la escolarización previa, 
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y allá donde la presión demográfica es menor y las ratios medias de etapa 
también, es decir, preferentemente, en el 1º curso del 2º Ciclo de Ed. Infantil. 

El impacto de la modificación propuesta en este nivel se ha calculado para que se 
mantenga siempre por debajo de la ratio máxima de alumnos por aula (25). 
Actualmente, en este nivel educativo, los centros públicos están mucho más 
saturados que los concertados. En el 1º curso del 2º Ciclo Infantil en Logroño, 
el 81% del total de unidades en ratio máxima (17) pertenecen a 8 de los 24 
centros públicos (el 33% de la red pública). Por el contrario, tan sólo el 19% de 
las unidades saturadas (4) pertenecen a 2 de los 15 centros concertados (el 13% 
de la red concertada). 



 
 

23 

 

 

 

Ratio Unidades Alumnado Ratio Unidades Alumnado Ratio Unidades Alumnado

C.P.E.I.P.S. Salesianos Domingo Savio 12 12 19 1 19 24 1 24

C.P.E.I La Inmaculada 13 1 13 11 1 11 11 1 11

C.P.E.I.P.S. Inmaculado Corazón de María 
(Escolapias)

17 3 50 22 3 67 23 3 68

C.P.E.I.P.S. Santa María (Marianistas) 18 2 35 23 2 45 25 2 50

C.P.E.I.P.S. Alcaste 18 2 35 18 2 35 21 2 42

C.P.E.I.P.S. Compañía de María (La Enseñanza) 18 3 54 24 3 71 25 3 75

C.P.E.I.P.S. Escuelas Pías (Escolapios) 19 2 37 24 2 47 25 2 50

C.P.E.I.P.S. Los Boscos 19 1 19 13 1 13 23 1 23

C.P.E.I.P.S. Paula Montal 20 1 20 24 1 24 24 1 24

C.P.E.I.P.S. Rey Pastor 21 2 41 20 2 39 25 2 50

C.P.E.I.P.S. Purísima Concepción y Sta.María 
Micaela (Adoratrices)

21 2 41 19 2 37 21 2 42

C.P.E.I.P.S. Sagrado Corazón (Jesuitas) 21 3 62 21 3 63 25 3 74

C.P.E.I.P.S. San José (Maristas) 23 4 93 25 4 100 25 4 104

C.P.E.I.P.S. Divino Maestro 25 1 25 25 1 26 24 1 24

C.P.E.I.P.S. Ntra.Sra.Del Buen Consejo 
(Agustinas)

25 3 75 20 3 61 21 3 64

Centros Concertados (15 centros) TOTAL TOTAL TOTAL

Subtotal Centros Bajo Ratio (21)
9 7 1

Subtotal Centros Sobre Ratio (21<25) 4 6 8

Subtotal Centros Ratio Máxima(25+10%) 2 2 6

C.E.I.P. San Francisco 6 1 6 12 1 12 17 1 17

C.E.I.P. Varia 8 1 8 16 1 16 17 1 17

C.E.I.P. Madre de Dios 13 2 25 14 2 28 16 2 31

C.E.I.P. Navarrete el Mudo 15 2 29 22 1 22 17 2 34

C.E.I.P. Villa Patro (Lardero) 16 2 32 22 2 43 25 2 50

C.E.I.P. Las Gaunas 16 3 48 22 3 65 25 3 74

C.E.I.P. Vuelo Madrid-Manila 17 1 17 15 2 30 24 1 24

C.E.I.P. Vélez de Guevara 18 1 18 16 1 16 21 1 21

C.E.I.P. Eduardo González Gallarza (Lardero) 19 2 37 18 2 36 21 3 64

C.E.I.P. Milenario de la Lengua 20 1 20 25 1 25 24 1 24

C.E.I.P. Gonzalo de Berceo (Villamediana) 21 3 62 23 3 69 20 4 79

C.E.I.P. San Pío X 21 1 21 19 1 19 16 1 16

C.E.I.P. Bretón de los Herreros 22 2 43 17 2 33 24 2 48

C.E.I.P. El Arco 22 2 44 23 2 46 25 2 49

C.E.I.P. General Espartero 22 1 22 24 1 24 20 1 20

C.E.I.P. Caballero de la Rosa 23 1 23 25 1 25 25 1 25

C.E.I.P. Doctor Castroviejo 25 2 49 23 2 46 26 2 51

C.E.I.P. Escultor Vicente Ochoa 25 2 49 21 2 41 25 2 50

C.E.I.P. Gonzalo de Berceo 25 2 49 23 2 46 23 2 45

C.E.I.P. Duquesa de la Victoria 25 3 75 25 3 74 25 3 74

C.E.I.P. Juan Yagüe 25 2 50 25 2 50 25 2 50

C.E.I.P. La Guindalera 25 2 50 22 2 43 25 2 50

C.E.I.P. Obispo Blanco Nájera 25 2 50 25 2 50 25 2 50

C.E.I.P. Siete Infantes de Lara 25 2 50 25 2 50 25 2 50

Centros Públicos (24 centros) TOTAL TOTAL TOTAL

Subtotal Centros Bajo Ratio (21)
10 8 7

Subtotal Centros Sobre Ratio (21<25) 6 10 6

Subtotal Centros Ratio Máxima(25+10%) 8 6 11

DIFERENCIA CONCERTADA -PÚBLICA
≤ 20

21<25

=25+10%

% %

-23%

33%

42%

25%

29%

25%

46%

28%

-6%

60%

27%

13%

47%

40%

13%

7%

2%

-20%
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12%

18% 13%

42%
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25%
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Ratio Unidades Alumnado Ratio Unidades Alumnado Ratio Unidades Alumnado

C.P.E.I.P.S. Salesianos Domingo Savio 1,82% 12 1 12 19 1 19 24 1 24

C.P.E.I La Inmaculada 33,33% 13 1 13 11 1 11 11 1 11

C.P.E.I.P.S. Inmaculado Corazón de María 
(Escolapias)

3,23% 17 3 50 22 3 67 23 3 68

C.P.E.I.P.S. Santa María (Marianistas) 6,15% 18 2 35 23 2 45 25 2 50

C.P.E.I.P.S. Alcaste 2,61% 18 2 35 18 2 35 21 2 42

C.P.E.I.P.S. Compañía de María (La Enseñanza) 7,58% 18 3 54 24 3 71 25 3 75

C.P.E.I.P.S. Escuelas Pías (Escolapios) 16,03% 19 2 37 24 2 47 25 2 50

C.P.E.I.P.S. Los Boscos 38,18% 19 1 19 13 1 13 23 1 23

C.P.E.I.P.S. Paula Montal 2,94% 20 1 20 24 1 24 24 1 24

C.P.E.I.P.S. Rey Pastor 24,81% 21 2 41 20 2 39 25 2 50

C.P.E.I.P.S. Purísima Concepción y Sta.María 
Micaela (Adoratrices)

27,43% 21 2 41 19 2 37 21 2 42

C.P.E.I.P.S. Sagrado Corazón (Jesuitas) 6,93% 21 3 62 21 3 63 25 3 74

C.P.E.I.P.S. San José (Maristas) 3,74% 23 4 93 25 4 100 25 4 104

C.P.E.I.P.S. Divino Maestro 5,26% 25 1 25 25 1 26 24 1 24

C.P.E.I.P.S. Ntra.Sra.Del Buen Consejo 
(Agustinas)

5,50% 25 3 75 20 3 61 21 3 64

C.E.I.P. San Francisco 32,35% 6 1 6 12 1 12 17 1 17

C.E.I.P. Varia 21,43% 8 1 8 16 1 16 17 1 17

C.E.I.P. Madre de Dios 77,01% 13 2 25 14 2 28 16 2 31

C.E.I.P. Navarrete el Mudo 36,14% 15 2 29 22 1 22 17 2 34

C.E.I.P. Villa Patro (Lardero) 16,67% 16 2 32 22 2 43 25 2 50

C.E.I.P. Las Gaunas 14,59% 16 3 48 22 3 65 25 3 74

C.E.I.P. Vuelo Madrid-Manila 62,12% 17 1 17 15 2 30 24 1 24

C.E.I.P. Vélez de Guevara 50,94% 18 1 18 16 1 16 21 1 21

C.E.I.P. Eduardo González Gallarza (Lardero) 22,79% 19 2 37 18 2 36 21 3 64

C.E.I.P. Milenario de la Lengua 34,78% 20 1 20 25 1 25 24 1 24

C.E.I.P. Gonzalo de Berceo (Villamediana) 8,70% 21 3 62 23 3 69 20 4 79

C.E.I.P. San Pío X 25,00% 21 1 21 19 1 19 16 1 16

C.E.I.P. Bretón de los Herreros 17,89% 22 2 43 17 2 33 24 2 48

C.E.I.P. El Arco 3,62% 22 2 44 23 2 46 25 2 49

C.E.I.P. General Espartero 38,10% 22 1 22 24 1 24 20 1 20

C.E.I.P. Caballero de la Rosa 21,33% 23 1 23 25 1 25 25 1 25

C.E.I.P. Doctor Castroviejo 8,16% 25 2 49 23 2 46 26 2 51

C.E.I.P. Escultor Vicente Ochoa 20,86% 25 2 49 21 2 41 25 2 50

C.E.I.P. Gonzalo de Berceo 10,71% 25 2 49 23 2 46 23 2 45

C.E.I.P. Duquesa de la Victoria 10,27% 25 3 75 25 3 74 25 3 74

C.E.I.P. Juan Yagüe 10,67% 25 2 50 25 2 50 25 2 50

C.E.I.P. La Guindalera 5,63% 25 2 50 22 2 43 25 2 50

C.E.I.P. Obispo Blanco Nájera 20,13% 25 2 50 25 2 50 25 2 50

C.E.I.P. Siete Infantes de Lara 1,33% 25 2 50 25 2 50 25 2 50

PÚBLICOS

Concertados

Comparativa Ratio-Extranjeros en Centros Públicos y Concertados en Logroño

2º Ciclo Infantil

Ratio Media pública 2020 (21)
1º Curso                                                                 

(Matriculados 2019-2020)
2º Curso 3º Curso% 

Alumnado 
Extranjero



 

 

 

 

Ratio Unidades Alumnado Ratio Unidades Alumnado Ratio Unidades Alumnado

Haro (23) C.P.C. Sagrado Corazón (Corazonistas) 18 2 35 22 2 43 22 2 44

Sto. Domingo (19) C.P.C. Sgr Corazones 21 1 21 17 2 33 16 1 16

Nájera (18) C.P.C. Nuestra Sra. de la Piedad 22 1 22 23 1 23 21 1 21

Arnedo (24) C.P.C. Sgr Corazón de Jesús 18 2 36 20 2 40 22 2 44

C.P.C. La Milagrosa 25 1 25 27 1 27 27 1 27

C.P.C. San Agustín 20 2 40 23 2 46 26 2 51

C.P.C. San Andrés 25 1 25 18 1 18 26 1 26

C.P.C. Santa Teresa 25 2 50 25 2 49 27 2 54

C.P.C. Amor Misericordioso 26 1 26 18 2 35 25 1 25

C.P.C. La Salle-El Pilar 25 1 25 27 1 27 21 1 21

Centros Concertados (10 centros) TOTAL TOTAL TOTAL

Subtotal Centros Bajo Ratio 
3 6 4

Subtotal Centros Sobre Ratio 6 2 2

Subtotal Centros Ratio Máxima (25+10%) 1 2 4

C.E.I.P. Nuestra Señora de La Vega 23 2 45 24 2 48 23 2 46

C.E.I.P. San Felices de Bilibio 25 1 25 22 1 22 25 1 25

Sto. Domingo (19) C.E.I.P. Beato Jerónimo Hermosilla 16 2 32 18 2 36 24 2 47

C.E.I.P. San Fernando 25 1 25 16 1 16 19 1 19

C.E.I.P. Sancho III el Mayor 18 2 35 18 2 36 16 2 32

C.E.I.P. Antonio Delgado Calvete 25 2 50 25 2 50 25 2 50

C.E.I.P. La Estación 25 2 50 22 3 67 26 2 51

C.E.I.P. Ángel Olivan 25 1 25 26 1 26 25 1 25

C.E.I.P. Aurelio Prudencio 25 2 50 25 2 49 25 2 49

C.E.I.P. Quintiliano 19 2 38 23 1 23 25 2 50

Alfaro (23) C.E.I.P. Obispo Ezequiel Moreno 25 2 50 22 2 44 23 2 45

Centros Públicos con Ratio Mínima 
Aplicable (11)

TOTAL TOTAL TOTAL

Subtotal Centros Bajo Ratio 
2 6 1

Subtotal Centros Sobre Ratio 9 4 9

Subtotal Centros Ratio Máxima (25+10%) 0 1 1

DIFERENCIA CONCERTADA - PÚBLICA

Bajo Ratio

Sobre Ratio

Rátio Máxima 10% 11% 31%

12% 5% 31%

-22% -16% -62%

55% 9%

82% 36% 82%

0% 9% 9%

% % %
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Comparación Evolución Ratio en Centros Públicos y Concertados en Provincia

2º Ciclo Infantil 2019/2020

Centros
1º Curso                                                                 

(Matriculados 2019-2020)
2º Curso 3º Curso



 

 

 

 

Ratio Unidades Alumnado

C.P.E.I.P.S. Alcaste 21 2 42

C.P.E.I.P.S. Inmaculado Corazón de María (Escolapias) 21 3 64

C.P.E.I.P.S. Divino Maestro 23 1 23

C.P.E.I.P.S. Ntra.Sra.Del Buen Consejo (Agustinas) 23 3 70

C.P.E.I.P.S. Rey Pastor 24 2 47

C.P.E.I.P.S. Paula Montal 24 1 24

C.P.E.I.P.S. Compañía de María (La Enseñanza) 24 3 72

C.P.E.I.P.S. Los Boscos 25 1 25

C.P.E.I.P.S. Salesianos Domingo Savio 26 2 51

C.P.E.I.P.S. San José (Maristas) 26 4 103

C.P.E.I.P.S. Purísima Concepción y Sta.María Micaela 
(Adoratrices)

26 2 52

C.P.E.I.P.S. Santa María (Marianistas) 27 3 80

C.P.E.I.P.S. Escuelas Pías (Escolapios) 27 3 82

C.P.E.I.P.S. Sagrado Corazón (Jesuitas) 29 4 115

Centros Concertados (14 centros) TOTAL

Subtotal Centros Bajo Ratio (27)
11

Subtotal Centros Sobre Ratio (27<30) 3

Subtotal Centros Ratio Máxima(30+10%) 0

I.E.S. Comercio 24 3 71

I.E.S. Duques de Nájera 25 4 98

I.E.S. Práxedes Mateo Sagasta 25 4 98

I.E.S. Tomás Mingot 25 4 101

I.E.S. La Laboral 25 5 127

I.E.S. Hermanos D'Elhuyar 26 5 131

I.E.S. Escultor Daniel 27 4 106

I.E.S. Batalla de Clavijo 28 2 56

I.E.S. Inventor Cosme García 30 4 119

Centros Públicos (9 centros) TOTAL

Subtotal Centros Bajo Ratio (27) 6

Subtotal Centros Sobre Ratio (27<30) 2

Subtotal Centros Ratio Máxima(30+10%) 1

DIFERENCIA CONCERTADA -PÚBLICA
≤ 26

27<30

=30+10% -11%

12%

-1%

22%

11%

0%

PÚBLICOS
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Ratio Media pública 2020 (27)
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(Matriculados 2019-2020)

Comparación Evolución Ratio en Centros Públicos y Concertados en Logroño
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Como se puede observar en la siguiente tabla, la evolución de las 
modificaciones realizadas en centros públicos y concertados entre 2015 y 2019 
muestra una clara descompensación a favor de la concertada teniendo en 
cuenta el % de participación del alumnado (67/33) en ambas redes. 

Durante el periodo se crearon de forma neta 32 unidades concertadas 
adicionales, sobre un total de 74 (43,2 %), 10 puntos más que su 
participación proporcional por alumnado. Esto se traduce en que la 
distribución realizada (42/32), respecto a lo que debería haber sido una 
distribución proporcional a la demanda social real de las 74 unidades creadas 
(50/24), la concertada ha recortado 8 unidades a la pública, es decir, un neto 
de 16 unidades de diferencia. 

Aunque la principal diferencia se produce, casualmente, en la etapa infantil, 
con 2 unidades creadas netas en la concertada, frente a la supresión de 7 en la 
pública, con un balance neto de +9 favorable a la concertada.  

Se genera así una capacidad extra no basada en la demanda social real y que 
genera una baja ocupación, onerosa e insostenible para el interés general. 



 

 

 

Municipio Centro INF PRIM SEC INF PRIM SEC INF PRIM SEC INF PRIM SEC INF PRIM SEC INF PRIM SEC
C.P.C. Alcaste
C.P.C. Compañía de María (La Enseñanza)
C.P.C. Divino Maestro
C.P.C. Escuelas Pías (Escolapios) 
C.P.C. Inmaculado Corazón de María  (Escolapias) +1 +1 +1 +1 +1 +2 +3 +5
C.P.C. La Inmaculada
C.P.C. Los Boscos -1 +1 +1 -1 +2 +1
C.P.C. Ntra Sra. del Buen Consejo (Agustinas)
C.P.C. Paula Montal

C.P.C. Purísima Concep. y Sta. Mª Micaela (Adoratrices) +1 +1 +1
C.P.C. Rey Pastor
C.P.C. Sagrado Corazón (Jesuitas) -1 -1 -1 -1 -2
C.P.C. Salesianos Domingo Savio +1 +1 +1 +1 +4 +4
C.P.C. San José (Maristas) -1 -1 +1 +1 +1 +2 -1 -1 +3 +2
C.P.C. Santa María (Marianistas) +2 +1 +2 +2 +2 +2 +10 +1 +11

Haro C.P.C. Sagrado Corazón +1 +1 +1 -1 +1 +1 +4 +4

San Asensio C.P.C. La Salle-La Estrella
C.P.C. Sagrados Corazones +1 +1 +1
C.P.C. Menesiano -1 -1 -1

Nájera C.P.C. Nuestra Señora de la Piedad +1 +1 +2 +2
Arnedo C.P.C. Sagrado Corazón de Jesús

C.P.C. La Milagrosa
C.P.C. San Agustín +1 +1 +1 +1 +1 +1 +4 +5
C.P.C. San Andrés
C.P.C. Santa Teresa -1 +1 -1 -1 -1
C.P.C. Amor Misericordioso -1 +1 -1 +1 +1 -1
C.P.C. La Salle-El Pilar -1 +1 -1 +1

Subtotal Unidades Concertadas Modificadas 0 +1 +7 0 +3 +3 -1 +4 0 +3 +5 +4 0 +3 0 +2 +16 +14
TOTAL UNIDADES CONCERTADAS MODIFICADAS AÑO

Subtotal Unidades Públicas Modificadas -1 +3 +13 -1 +1 +3 +1 -1 12 -3 +4 +7 -2 0 +6 -6 +7 +41
TOTAL UNIDADES PÚBLICAS MODIFICADAS AÑO

Diferencial Neto Pública frente a la Concertada -1 +2 +6 -1 -2 0 +2 -5 +12 -6 -1 +3 -2 -3 +6 -8 -9 +27
Total Diferencial Neto Pública frente a la Concertada

+15 +3

Logroño 
(zona única)

Stº Domingo

Calahorra

Alfaro

Evolución Modificaciones Pública y Concertada
2015-2019

+8 +6

16/17 17/18 18/19 19/20

Total Unidades Modificadas

Centro/Etapa TOTAL 
CENTRO

15/16

+7 -3 +9 -4 +1 +10

+42

+3 +12 +3 +32

+12 +8 +4



 

 

 

PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DE CONCIERTOS 2020/2021. 

 
Por todo lo que antecede, se propone un reajuste del equilibrio entre pública y 
concertada mediante la reducción de unidades en 1º curso del 2º Ciclo de 
Ed. Infantil en aquellos centros en los que dicho nivel tiene una 
matriculación bajo ratio durante el curso 2019/20. 

Se realiza a priori respecto al proceso de escolarización por la urgencia de 
actuación ante el marcado desequilibrio y para evitar correcciones a 
posteriori a costa de la ruptura de expectativas y generación de trámites 
administrativos adicionales a las familias en caso de tener que realizar 
anulaciones en la oferta inicial. 

 
 

RESÚMEN PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DE CONCIERTOS 2020/2021. 
 

 
 
LOCALIDAD CENTRO INFANTIL PRIMARIA SECUNDARIA

Inmaculado Corazón de María (Escolapias) -2 0 0
Alcaste -2 0 0
Compañía de María (La Enseñanza) -1 0 0
La Inmaculada -1 0 0
Los Boscos 0 -1 0
Salesianos Domingo Savio -1 0 0
Santa María (Marianistas) 0 +2 0

Haro Sagrado Corazón (Corazonistas) 0 0 +1
Santo Domingo de la Calzada Menesianos 0 0 -1
Alfaro La Salle-El Pilar 0 -1 0

Logroño



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO CENTRO CURSO 1º 2º 3º
Total 
Inf.

1º 2º 3º 4º 5º 6º
Total 
Prim.

1º 2º 3º 4º
Total 
E.S.O.

2019-2020 2 2 2 6
2020-2021 0 2 2 4
Subtotal -2 0 0 -2 -2
2019-2020 3 3 3 9
2020-2021 2 3 3 8
Subtotal -1 0 0 -1 -1
2019-2020 3 3 3 9
2020-2021 2 2 3 7
Subtotal -1 -1 0 -2 -2
2019-2020 1 1 1 3
2020-2021 0 1 1 2
Subtotal -1 0 0 -1 -1
2019-2020 1 2 2 2 2 2 11
2020-2021 1 1 2 2 2 2 10
Subtotal 0 -1 0 0 0 0 -1 -1
2019-2020 1 1 1 3
2020-2021 0 1 1 2
Subtotal -1 0 0 -1 -1
2019-2020 2 2 2 2 2 0 10 1 1 1 2 5
2020-2021 2 2 2 2 2 2 12 2 1 1 1 5
Subtotal 0 0 0 0 0 +2 +2 +1 0 0 -1 0 +2
2019-2020 2 2 1 1 6
2020-2021 2 2 2 1 7
Subtotal 0 0 +1 0 +1 +1
2019-2020 1 2 1 2 6
2020-2021 1 1 2 1 5
Subtotal 0 -1 +1 -1 -1 -1
2019-2020 1 1 1 1 1 2 7
2020-2021 1 1 1 1 1 1 6
Subtotal 0 0 0 0 0 -1 -1 -1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 +2 +2 +1 0 +2 0 +3 +5
-6 -1 0 -7 0 -1 0 0 0 -1 -2 0 -1 0 -2 -3 -12
-6 -1 0 -7 0 -1 0 0 0 +1 0 +1 -1 +2 -2 0 -7

Subtotal a Crear
Subtotal a Suprimir

PROPUESTA DE MODIFICACIONES DE CONCIERTOS POR CENTROS

2020

TOTAL NETO

C.P.C. Compañía de María 
(La Enseñanza)

C.P.C. Alcaste

C.P.C. Inmaculado Corazón 
de María  (Escolapias)

C.P.C. La Inmaculada

C.P.C. Los Boscos

C.P.C. Salesianos Domingo 
Savio

C.P.C. Santa María 
(Marianistas)

C.P.C. Sagrado Corazón
Haro

Stº Domingo

Alfaro

SECUNDARIA
Total 

C.P.C. Menesiano

C.P.C. La Salle-El Pilar 

Logroño 
(zona única)

INFANTIL PRIMARIA



 

 

 CONCLUSIONES 
 

1. La comunidad educativa concertada debe estar tranquila, no hay 
ningún plan de persecución de base ideológica como algunos les 
quieren hacer creer, la modificación de conciertos es una buena 
práctica de gestión educativa, un proceso regular de ajuste entre 
oferta y demanda educativas, realizado de oficio, moderado y 
progresivo, que se realiza así todos los años en todas las consejerías de 
educación de España, con este mismo procedimiento y criterio en la 
medida que sea necesaria para recuperar el equilibrio perdido. Esto es 
lo normal, salvo en La Rioja hasta ahora: 
 

 Madrid ha propuesto suprimir 110 unidades (públicas) después de 
exigir la ratio máxima (25).  
 

 La Rioja reduce 7 unidades netas sobre un total de 707 (-1%), de 
las más de 90 (+15%) que se encuentran por debajo de la Ratio 
Media Pública, después de haber creado 32 unidades 
concertadas en los últimos 5 años (2015/19). 

 
2. La libertad de elección de centro está garantizada. Toda familia 

podrá optar a cualquiera de los centros educativos en La Rioja. El 
derecho a la libre elección de centro consiste en poder optar a la 
escolarización en cualquier centro existente en la comunidad en 
igualdad de oportunidades. La ventanilla digital contribuirá a ello. 
 

3. Ningún alumno escolarizado en la concertada va a perder su plaza, 
todos podrán continuar en su centro concertado actual hasta el final de 
su escolarización, la oferta de plazas escolarizadas actuales está 
garantizada. 

 
4. Todos los alumnos que quieran escolarizarse en la concertada lo 

van a poder hacer. El número de plazas totales disponibles no se 
reduce. ¿Y todo esto cómo es posible? ¿Reducir unidades y no plazas 
de alumnos? 

 
5. No se reduce capacidad de alumnos, se eliminan plazas vacantes 

(pagadas al mismo precio que las ocupadas), recuperables cuando sean 
necesarias por la demanda social, pero excesivas para la sostenibilidad 
económica del sistema, para un equilibrio justo con la pública y para el 
interés general. No puede haber unidades con la mitad de alumnos 
al mismo coste que otras, tanto públicas como concertadas, con el 
doble. Nadie quiere pagar un mismo precio por un producto medio 
vacío. 

 
6. ¿Cómo se hace? Mediante el procedimiento establecido y de 

garantías, realizando una propuesta a los centros afectados, 
respetando un plazo de alegaciones y dando audiencia a los centros 
para estudiar individualmente cada caso para posibles excepciones. 
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7. La modificación se realiza, mediante criterios técnicos conforme a 
ley, por baja ocupación, no afectando ni a la seguridad sanitaria, ni a la 
calidad general (ninguna unidad afectada se aproxima siquiera a la ratio 
media pública), ni a la cantidad de plazas concertadas en La Rioja (en el 
futuro se crearán las necesarias por evolución de un curso a otro, como 
las 3 creadas en este mismo proceso). 

 
8. No se eleva la ratio de alumnos por aula en todo el sistema 

concertado, tan solo en el 1º curso de 2º Ciclo Infantil, siempre por 
debajo de la ratio máxima (25) y con el objetivo de reequilibrar el grado 
de saturación con la pública en este nivel, muy descompensado hasta 
ahora. 

 
9. Es falso afirmar que la modificación de conciertos afecte de ningún 

modo a la seguridad sanitaria del alumnado. La Ratio Máxima 
Sanitaria no tiene nada que ver con las ratios de escolarización. 

 
10. El número de unidades a suprimir no es significativo 

económicamente para la mayoría de dichos centros. Las 6 unidades 
a suprimir en 1º curso de 2º Ciclo Infantil en 5 centros con un total de 
124 unidades concertadas, representan  una media del 4,84% de su 
concierto. Puede considerarse un ajuste moderado. 

 
11. La regulación de la oferta y la demanda concertadas mediante la 

modificación de conciertos no puede evitarse argumentando el 
impacto laboral. Cada agente debe asumir sus responsabilidades. El 
mantenimiento de los puestos de trabajo es responsabilidad de la 
empresa, que debe velar por la calidad y competitividad de su oferta en 
el mercado, evolucionando y adaptándose permanentemente a las 
necesidades de la demanda. 

 
Para finalizar, quiero expresar un mensaje de tranquilidad y esperanza a 
toda la educación concertada en La Rioja. Soy consciente de que cumple 
una función necesaria y esencial para nuestra comunidad, aportando 
diversidad y alternativa en igualdad. Y lo seguirá cumpliendo con 
nuestra ayuda, como lo hemos demostrado recientemente en esta crisis 
sanitaria para evitar la Brecha Digital en los centros concertados mediante 
el reparto gratuito de dispositivos o aportando los materiales de protección 
sanitaria para el alumnado. 
 
Todos queremos y colaboraremos para tener en La Rioja una educación 
concertada moderna, ágil y adaptada a las necesidades que demanda 
nuestra sociedad. Y nosotros le ayudaremos a lograr una nueva y 
necesaria oferta educativa, tanto en Educación Infantil 0-3 como en 
Formación Profesional. 

 

Luis Cacho 

Logroño 16 de junio de 2020. 


